

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022	
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	16 332 600	17 461 267	15 861 718
Investissement	2		252 257	634 418
	3	16 332 600	17 713 524	16 496 136
Charges				
	4	14 510 800	14 186 468	14 687 551
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	1 821 800	3 527 056	1 808 585
Moins : revenus d'investissement	6 (	)(	252 257)(	634 418)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	1 821 800	3 274 799	1 174 167
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		1 735 026	1 698 289
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 318 800)(	5 188 592)(	933 761)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	)(	750 193)(	210 549)
Excédent (déficit) accumulé	12	(503 000)	3 788 779	478 877
Autres éléments de conciliation	13			79 344
	14	(1 821 800)	(414 980)	1 112 200
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		2 859 819	2 286 367

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	13 245 839	17 019 778
Débiteurs	2	4 570 677	3 895 411
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	17 816 516	20 915 189
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	23 257 473	28 139 161
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	4 784 227	4 849 555
	10	28 041 700	32 988 716
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(10 225 184)	(12 073 527)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	56 873 070	55 287 813
Autres	13	217 253	123 797
	14	57 090 323	55 411 610
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	46 865 139	43 338 083

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		<b>2023</b>	<b>2022</b>
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	10 965 508	8 355 078
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Règl. 504	2.1	88 546	776 346
▪ Règl. 505	2.2	28 376	28 376
▪ Divers	2.3	16 609	145 626
▪ Règl. 581	2.4		31 189
▪ Règl. 554	2.5	4 397	4 408
▪ Parc et terrains de jeux	2.6	150 000	150 000
▪ Exercice subséquent	2.7		100 000
▪ Inondations	2.8	100 000	100 000
▪ Infrastructures	2.9	150 000	150 000
	3	537 928	1 485 945
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	832 556	626 984
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	892 459	4 976 915
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	13 000	6 500
Autres			
▪ Fond de stationnement	10.1	24 000	24 000
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11 (	)(	)
Financement des investissements en cours	12	(582 970)	(825 148)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	34 182 658	28 687 809
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	46 865 139	43 338 083

*Extrait du rapport financier, page S23*

## SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME

### AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	23 696 907
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	25 329 523
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

## SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME

### AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	121 319	840 319
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	18 144 432	19 518 275
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	4 424 661	6 241 410
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	678 588	1 574 996
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	23 369 000	28 175 000

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

## SOMMAIRE DES REVENUS

### EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Budget	Réalisations
<b>Fonctionnement</b>			
Taxes	12	13 203 100	13 441 864
Compensations tenant lieu de taxes	13	188 200	173 203
Quotes-parts	14		
Transferts	15	137 800	295 757
Services rendus	16	253 500	271 875
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	2 033 600	2 169 328
Autres	18	516 400	1 109 240
	19	16 332 600	17 461 267
<b>Investissement</b>			
Taxes	20		
Quotes-parts	21		
Transferts	22		55 109
Autres	23		197 148
	24		252 257
	25	16 332 600	17 713 524

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

	Budget 2023		Réalisations 2023		Réalisations 2022
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	2 707 020	2 318 387	2 395 909	2 116 220
Sécurité publique					
Police	2	1 865 000	948 684	948 684	2 372 631
Sécurité incendie	3	1 217 800	1 077 977	1 274 160	1 301 148
Autres	4	188 235	308 274	308 274	131 989
Transport					
Réseau routier	5	2 595 000	2 288 168	2 628 730	2 525 797
Transport collectif	6	318 500	318 426	318 426	308 750
Autres	7				
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	1 077 300	1 099 286	2 001 311	1 943 336
Matières résiduelles	9	886 400	878 788	882 573	784 681
Autres	10	193 045	100 264	103 984	88 588
Santé et bien-être	11	81 987	83 520	83 520	70 067
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	864 403	671 731	675 568	682 961
Promotion et développement économique	13	116 090	115 098	115 098	105 237
Autres	14	600			532
Loisirs et culture	15	1 591 320	1 440 657	1 648 049	1 463 305
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	808 100	802 182	802 182	792 309
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	14 510 800	12 451 442	14 186 468	14 687 551
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20		1 735 026 (	1 735 026)	
	21	14 510 800	14 186 468	14 186 468	14 687 551

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<b>2023</b>	<b>2022</b>
		<b>Réalisations</b>	<b>Réalisations</b>
<b>Revenus d'investissement</b>	1	252 257	634 418
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	3 320 283)(	3 828 529)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	)	)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	1 279 000	4 970 457
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	750 193	210 549
Excédent accumulé	6	1 281 011	2 044 040
	7	(10 079)	3 396 517
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8	242 178	4 030 935

*Extrait du rapport financier, page S14*